
Generalforsamling 
Danske 
Halmleverandører
15. juni 2021



Program

10.00 Velkomst v. Dan Hamann, Brøns Group og Erik 
Engholm Poulsen, Danske Halmleverandører

10.15 Generalforsamling i Danske Halmleverandører

12.00 Frokost

12.45 Indlæg

• Fremtidige muligheder med halm 
Søren Rasmussen, Frandsbjerg Group

• Halmbørs – hvad kan det
Kenneth Lykkedal, Biomasspool.com 

• Beregning af kulstofbalance og lagring af kulstof 
Annette Vestergaard, SEGES

• Brøns Group – vi kan hjælpe dig
Dan Hamann, Brøns Group

Ca. 14.15 Tak for i dag v. Erik Engholm Poulsen



Dagsorden

1. Valg af stemmetællere og dirigent

2. Bestyrelsens beretning 
v/formanden Erik Engholm Poulsen

3. Fremlæggelse af regnskab og budget v/Thomas Holst

4. Valg af formand. På valg er 

• Erik Engholm Poulsen

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er

• Povl Fritzner (Sjælland)

• Søren Rasmussen (Jylland)

• Palle Sørensen (Jylland)

• Christopher Jensen (Langeland og Fyn)

• Arne van der Veen (Frit valgt)

6. Valg af revisorer. På valg er

• Svend Casper

7. Behandling af indkomne forslag

8. Eventuelt.



Corona

- 3. marts 2020 valgt til ny formand efter mere end 25 år med Hans Stougaard 
- Hans Stougaard har gjort et uvurderligt arbejde i halmens tjeneste

- 11. marts lukkes Danmark ned – og vi har også været påvirket af Corona nedlukningerne
- Udskudt generalforsamling

- Vanskeligt at mødes med politikere, værker og andre samarbejdspartnere (særligt i begyndelsen af året)

- Ingen fysiske arrangementer 
- Webinar med Jørgen E Olesen (kan ses på www.danskhalm.dk)

- Så ikke mere om Corona i dag



Organisation

- Samarbejde med LBBL (Landbrugets Biomasseleverandører)
- Høringer, gensidig mødedeltagelse og orientering.

- Tanker om langsigtet samarbejde

- Ny lokalforening på Fyn
- Formand Henning Jørgensen

- Etablering af leverandørforening på Sjælland

- Vedtægter, kontingenter og medlemsstruktur skal ses efter



Nye muligheder for halm

- Energiaftaler gør det fortsat vanskeligere for biomasse
- Politikerne ”elsker” varmepumper

- Bioraffinering
- Ethanol, metanol, voks, lignin m.m.

- Biogas
- Ensilering af halm, forbehandling m.m.

- Pyrolysegas
- Biobrændstoffer og biokul

- Byggematerialer 

- Halm til affaldsforbrændinger
- Fynsværket og Fynshalm har i fællesskab kørt forsøg

- Har skrevet til alle affaldsværker og orienteret om muligheden og rapporten fra Fyn



Nye muligheder for halm



Kontrakter

- Kontrakter til kraftvarme virker for ensidige, ønsker fortsat dialog om formuleringerne

- Ny biomasse børs med halm – anvender en kontrakt
- Dialog om den kontrakt som er standard i det system 

- Kontrakter om halm til biogas
- Dialog om dem, sammen med LBBL

- Kontrakter til nye typer aftagere
- Der komme nye krav og ønsker fra de nye teknologier 

- Fugtbestemmelse er forsat på vores dagsorden, som særligt punkt



Hvad vi ellers er rodet ind i

- Indsamling og genbrug af plast 
- Christopher Jensen deltager i arbejdsgruppe under Miljøministeriet

- Biokul
- SkyClean, AquaGreen, Frichs følges

- Test af ensilering af halm
- Søren Rasmussen, Hans Otto Sørensen og Christopher Jensen arbejder med Nature Energy om ensilering

- Mogens Kjeldal er engageret i projekt med bl.a. Teknologisk Institut (vi anser Mogens som del af Danske Halmleverandører)

- Partnerskab for bæredygtig bioraffinering
- Thomas Holst deltager i det partnerskab (L&F)

- Gasledning til Lolland og Falster
- Arbejdet for at ledningen skulle komme.

- AgroBioHeat

- Smart Residue

- EFA
- Hans Otto Sørensen er repræsentant for Danske Halmleverandører



Møder

- Møderække med ordfører fra bl.a. S, EL, V og R

- Departementschef Klima-, Energi og Forsyningsministeriet 
- Morten Bæk

- NY er Lars Frelle-Petersen

- Foretræde for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget i Folketinget

- Lokale politikere
- F.eks. Haslev, REFA og Vordingborg

- Møde med en række værker, Dansk Fjernvarme, DME

- Klima og landbrugsforhandlinger
- Halmen er del af løsningen på klimaudfordringen

- Landbruget leverer løsninger på klimareduktioner til andre sektorer



Bæredygtighedskrav
• VE-direktiv fra december 2008 (Primært om træ)

• Skal implementeres senest 30. juni 2021 i alle 27 EU lande

• Danske Halmleverandører har sendt 2 høringssvar ind (været i høring to gange)

• Danske Halmleverandører har været i tæt dialog med Energistyrelsen

• Der har været samarbejde med Dansk Fjernvarme, Dansk Energi, Dansk Skovforening, Landbrug & Fødevarer, Biogas 
Danmark, Landbrugets Biomasseleverandører – bl.a. når der skulle sendes høringssvar ind.

• Danske Halmleverandører har afholdt virtuelt møde for ”ramte” værker

• Der har være dialog med Fynsværket og Lisbjerg værket om implementering (ikke helt enige).
• Eksisterende videreførte kontrakter 

• Nye kontrakter

• Orienteringsmøde med Energistyrelsen i fredags
• Overgangsordning frem til 31. december 2021



Bæredygtighedskrav - kulstof
I Danmark anses kriteriet for opfyldt, hvis følgende fire punkter er overholdt:

1) Der er indført planer til at håndtere kulstofindholdet i jorden, enten i form af:
o Modeldata, der viser at kulstofindholdet i jorden vil være stabilt eller stigende i et

mellemlangt til langt tidsperspektiv,

eller

o Der henvises til konkrete praksisser, der fordrer dette, f.eks. reduceret pløjning eller lignende, der er sværere at påvise kvantitativt.

2) Gødningsregnskabet til Landbrugsstyrelsen er indberettet.

3) Kravet om afgrødediversificering er overholdt, via indberetning i fællesskemaet til Landbrugsstyrelsen.

4) Forbuddet mod markafbrænding af halm er overholdt, iht. Miljøstyrelsens regler.

Kravet i 1) kan overholdes ved at fremvise f.eks. markplaner i markstyringssystemer hvori jordens kulstofindhold overvåges. 

Der vil generelt være stor metodefrihed til overholdelse af kravet. 

• Eksempler på overholdelse kan være en henvisning til tilførsel af husdyrgødning og/eller at man har haft mellem/efterafgrøder på
bedriften.

• Overholdelse kan også påvises i form af en fremskrivning, der viser udviklingen i kulstofindholdet i jorden over tid.

Leverandøren erklærer på tro og love at alle fire punkter er overholdt på bedrifts- eller leverandørniveau, men kan ifm. stikprøvekontrol 
skulle fremlægge dokumentation. Stikprøvekontrol foretages af en verifikator



Bæredygtighedskrav - biodiversitet

Såfremt biomassen ikke er certificeret gennem en godkendt frivillig ordning, skal virksomheden

kunne fremvise følgende dokumentation:

a) Dokumentation for biomassens oprindelsesland.

b) Henvisning til de relevante love, som regulerer b), c) og/eller d) i afsnit 4.1.1 samt henvisning 
til de myndigheder, der er ansvarlige for overvågning og håndhævelse af disse.

I Danmark vil punkt b) ovenfor være efterlevet per automatik, da aktøren må antages at overholde

Naturbeskyttelsesloven, Skovloven, og internationalt beskyttede områder, som f.eks. Natura 2000-

områder, som beskytter disse typer områder i Danmark.



Certificering

- Satte gang i etablering af en simpel certificeringsordning

- Endelige udgave af bekendtgørelsen kom 4. juni (dog ikke officielt gældende)

- Lempelige krav

- Forventer dialog med værker og Dansk Fjernvarme fremtiden for evt. certificering til kraft/varme

- Nye teknologier vil stille nye krav
- Nogle vil bruge produkt fra halm til fødevarer – stiller nye dokumentationskrav



Synlighed
• Altinget

• Effektivt Landbrug

• Maskinstationen & Landbrugslederen 
(alle 12 numre)

• Hjemmeside

• Nyhedsbreve

• Regionale aviser (REFA MSK og Haslev)



Tak for ordet

Brænder I inde med spørgsmål

– så kom ud med dem nu ☺



Dagsorden

1. Valg af stemmetællere og dirigent

2. Bestyrelsens beretning 
v/formanden Erik Engholm Poulsen

3. Fremlæggelse af regnskab og budget v/Thomas Holst

4. Valg af formand. På valg er 

• Erik Engholm Poulsen

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er

• Povl Fritzner (Sjælland)

• Søren Rasmussen (Jylland)

• Palle Sørensen (Jylland)

• Christopher Jensen (Langeland og Fyn)

• Arne van der Veen (Frit valgt)

6. Valg af revisorer. På valg er

• Svend Casper

7. Behandling af indkomne forslag

8. Eventuelt.



Regnskab 2020

Fra ledelsesberetning

De Danske Halmleverandører har haft et underskud på 16 t.kr. i 2020, hvilket er 57 t.kr. ringere end 
budgetteret.

Indtægter

Medlemskontingenter

Hovedindtægten i foreningen er medlemskontingenter, der i 2020 udgjorde i alt 409 t.kr. Afregningerne for 
de medlemmer, der er medlem gennem nogle fjernvarmeværker, udgjorde i 2020 i alt 187 t.kr., således at 
den samlede kontingentindtægt for 2020 i alt blev på 596 t.kr, og dermed er 79 t.kr. mindre end budgetteret.

Øvrige indtægter

Der er indkommet donationer og øvrige indtægter for 52 t.kr., og i forhold til det budgetteret 30 t.kr. er dette 
22 t.kr mere end forventet.

Omkostninger

Folkevalgt ledelse

Den største omkostning er bestyrelseshonorarer og transportudgifter for bestyrelsen. Omkostningen i 2020 
andrager 291 t.kr., hvilket er 1 t.kr. mere end budgetteret.

Sekretariat

Sekretariatsbetjeningen hos Landbrug & Fødevarer på Axelborg, der er 7 t.kr. mindre end budgetteret, består 

Der har i 2020 været anvendt ekstern sekretærhjælp (Mogens Kjeldal). I alt har dette beløbet sig til 22 t.kr. 
mod budgetteret 20 t.kr.

Årets resultat

Årets drift af foreningen er herefter negativt med 16 t.kr. mod et negativt resultat for året før på 36 t.kr.



Regnskab 2020



Dagsorden

1. Valg af stemmetællere og dirigent

2. Bestyrelsens beretning 
v/formanden Erik Engholm Poulsen

3. Fremlæggelse af regnskab og budget v/Thomas Holst

4. Valg af formand. På valg er 

• Erik Engholm Poulsen

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er

• Povl Fritzner (Sjælland)

• Søren Rasmussen (Jylland)

• Palle Sørensen (Jylland)

• Christopher Jensen (Langeland og Fyn)

• Arne van der Veen (Frit valgt)

6. Valg af revisorer. På valg er

• Svend Casper

7. Behandling af indkomne forslag

8. Eventuelt.



Indkomne forslag
Justering i vedtægter:

1:

I særlige tilfælde kan Bestyrelsen beslutte, at deltagelse i generalforsamlinger kan/skal ske uden fysisk fremmøde, men
med deltagelse via telefon eller en mødetjeneste med mulighed for kameraforbindelse til og fra deltagere, hvor
afstemningen også kan foretages digitalt efter godkendelse af dirigenten.

Bestyrelsen fastsætter i indkaldelsen til generalforsamlingen krav til, hvorledes deltagelse i møde uden fysisk 
fremmøde konkret skal ske. Svigter teknikken under mødets afholdelse, således at forbindelse til en eller flere 
medlemmer mistes, skal dette, medmindre dirigenten eller et flertal af mødedeltagere beslutter andet, ikke betyde, at 
mødet skal udsættes.

2:

Årsmødet skal indvarsles skriftligt (gerne som elektronisk post) til medlemmerne mindst 4 uger forud.

• Markeret med gul – indsættes i vedtægterne.




